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Київ – 2023

АНОТАЦІЯ

Ломакіна Т.А. Механізм комунікаційної взаємодії суб’єктів

державного та недержавного секторів у системі публічного управління в

Україні — Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 281 «Публічне управління та адміністрування». Маріупольський

державний університет, м. Київ, 2023.

У дисертаційному дослідженні вирішено актуальне науково-практичне

завдання щодо поглиблення теоретичних основ, розвитку методичних підходів і

обґрунтування організаційних засад удосконалення комунікаційної взаємодії

державних та недержавних суб’єктів в публічному управлінні в Україні.

Вперше запропоновано та обґрунтовано науково-методичний підхід до

формування процесів комунікаційних взаємодій між суб’єктами державного та

недержавного секторів, який ґрунтується на інтегрованому підході та

формуванні комплексного механізму управління процесом комунікаційної

взаємодії суб’єктів державних та недержавних секторів на прикладі реалізації

державної політики безбар’єрності через створення при Міністерстві культури та

інформаційної політики України Комунікаційного офісу безбар’єрності та

Експертної ради. Ці зміни посилять ефективність роботи вказаного міністерства

в частині реалізації функції комунікаційної взаємодії шляхом досягнення

сумісності і високого рівня співпраці з центральними органами виконавчої влади,

які задіяні в реалізацію Стратегії створення безбар’єрного простору в Україні,

стратегічного планування, реалізації і вимірювання оцінки впливу. Комплексний

механізм реалізації комунікаційної взаємодії в публічному управлінні

адаптований під сучасні виклики та відповідає таким засадам: визнання функції

комунікації стратегічною, координація та інтеграція всіх учасників, єдині

професійні стандарти, база знань, професіоналізм та етика, розвиток

спроможності спеціалістів з публічних комунікацій, налагодження процесів
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внутрішньої комунікації, розмежування політичної і державної комунікації,

інклюзивність і доступність публічних комунікацій, відкритість і підзвітність в

публічному управлінні, зрозумілість та своєчасність для громадян та медіа,

урахування контексту, в якому відбуваються комунікації. Очікуваними

результатами визначено наступні: скоординованість комунікаційного процесу;

поінформованість громадян про публічну політику, заходи, форми їхньої участі;

координація дискусій між урядовими структурами та представниками

громадянського суспільства, інших заінтересованих сторін та їхньої взаємодії;

управління винятковими чи непередбачуваними ситуаціями, які можуть

вплинути на нормальне функціонування установ, безпеку чи здоров’я громадян,

довіру чи згуртованість людей; узгодження комунікаційної діяльності зі

стратегічними очікуваними результатами, вимірювання ефективності державних

комунікацій і комунікаційної взаємодії між суб’єктами державного та

недержавного секторів у системі публічного управління в Україні.

Отримані в процесі дослідження результати дають можливість

сформулювати такі загальні висновки: для розвитку комунікаційної взаємодії

сформовано достатня нормативно правова база, але слід приділити увагу

формуванню компетенцій у представників державного сектору, організацій

громадянського суспільства і інших заінтересованих сторін, що беруть участь в

процесах нормотворчої діяльності, адвокації потреб і запитів від суспільних

груп, навіть малочисельних та таких, що мають ризик соціального виключення;

в умовах кризи довіри до публічних службовців наявна потреба розробки нової,

орієнтованої на запит громадян адміністративної культури публічного

службовця, потреба у інвестиціях в навчання, розвиток спроможності і

організаційні інновації для просування нової ідентичності та нового бачення

публічного управління.

Уточнена наукова аргументація теоретико-методичних положень щодо

закономірностей впливу існуючих проблем галузі управління комунікаціями в

аспектах залучення заінтересованих сторін до процесів прийняття рішень на

рівень довіри у суспільстві у мирний та воєнний час. Згідно з наведеними
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результатами соціологічних опитувань, проведених в Україні, низький рівень

довіри громадян до органів влади є одним з найбільш актуальних проблем для

публічного управління. Довіра формується, коли люди, які почули певні

зобов’язання від посадових осіб отримують те, що було задекларовано. Тому,

формування очікувань громадян від політики уряду, пояснення урядових рішень,

залучення громадян до публічних консультацій в процесах прийняття рішень –

це комунікації, запровадження яких потребує уваги і політичної волі від

керівників органів публічної влади, а також професійного комунікаційного

супроводу, який мають забезпечити професійні комунікаційні команди. Тому

для покращення ситуації і формування довіри необхідно забезпечити ефективну

комунікаційну взаємодію між державними органами та громадськими

організаціями та іншими зацікавленими сторонами, а також забезпечити

широкий їх доступ до інформації про діяльність державних органів. Потребує

уваги потреба уряду сьогодні приймати рішення в умовах непрогнозованості

подій, невизначеності сьогодення і майбутнього, складності та неоднозначності

загальних умов і ситуацій. Рішенням може стати чесна комунікація про всі

виклики і формування спільного бачення майбутнього, із залученням

представників всіх заінтересованих сторін, навколо цінностей, алгоритмів,

обмежень (часових, правових, етичних) з розподілом у ньому нових ролей уряду

і кожного громадянина. І там де це можливо, перехід до стратегічних планів

розвитку з урахуванням прогнозування різних сценаріїв розвитку подій на

національному, регіональному та місцевому рівнях.

У роботі удосконалено понятійно-категоріальний апарат дослідження

процесів публічного управління системою комунікаційних заходів між

представниками державного та недержавного секторів у публічному управлінні

в частині дефініційного тлумачення поняття «комунікаційна взаємодія в

публічному управлінні» в контексті розмежування політичної та державної

комунікації.

Подальшого удосконалення набули науково-методичні підходи до

формування моделей взаємодії між суб’єктами державного і недержавного
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секторів через синтез позитивних практик публічних комунікацій з

організаціями громадянського суспільства, медіа, бізнесами, органами місцевого

самоврядування і міжнародними організаціями; проаналізовані моделі взаємодії

з ключовими зацікавленими сторонами дають можливість виділити саме ті, які

допомагають органам публічної влади формувати більш якісні рішення,

залучаючи до співпраці експертів з досвідом в конкретній сфері, долучаючи

людей, які представляють суспільну групу, яка зазнає впливу від прийнятого

рішення та інші зацікавлені сторони.

Удосконалено концептуальні засади інтегрованого підходу до

комунікаційної взаємодії в публічному управлінні шляхом створення

комунікаційної стратегії, щоб спільно досягнути поставленої мети, залучення і

координації заінтересованих сторін, використання сучасних комунікаційних

технологій і каналів комунікацій, їх можливого синтезу та врахування потреб

комунікацій в публічному управлінні. Інтегрований підхід надає можливість не

лише залучення зацікавлених сторін в процес підготовки прийняття рішення, але

й в процес обговорення прийнятого рішення, як і в його виконання.

Також набули подальшого удосконалення науково-методичні підходи та

практичні рекомендації щодо вдосконалення комунікаційної взаємодії на

прикладі реалізації Стратегії створення безбар’єрного простору в Україні, яка

врахувала потреби українського суспільства, в якій запропоновано уніфікація

термінології, стандарти навчання, створення комунікаційних продуктів,

проведення комунікаційних заходів, за участі суб’єктів державних та

недержавних секторів.

У дисертаційному дослідженні удосконалено комплексний механізм

реалізації комунікаційної взаємодії в публічному управлінні шляхом адаптації

під сучасні виклики щодо координації та інтеграції всіх учасників, єдиних

професійних стандартів і баз знань, а також вимог розвинутої спроможності

спеціалістів відділів комунікацій, налагодження внутрішніх комунікацій,

професіоналізму та етики, виокремлення політичної і державної комунікації,

інклюзивності і доступності публічних комунікацій, відкритості й підзвітності в
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публічному управлінні шляхом створення при Міністерстві культури та

інформаційної політики України Комунікаційного офісу безбар’єрності та

Експертної ради.

Дістали подальшого розвитку нормативно-правові основи комунікаційної

діяльності в публічному управлінні України в контексті врегулювання підходів

до залучення суб’єктів державного та недержавного секторів через публічні

консультації.

Узагальнено новітні тенденції функціонування комунікаційної взаємодії

суб’єктів державного і недержавного сектору в Україні та світі, які впливають на

рівень довіри громадян до державних та не державних інститутів у мирний та

військовий час задля обґрунтування потреби у забезпеченні високих стандартів

і скоординованості в урядових комунікаціях, сприяння участі та консультаціям

із залученням заінтересованих сторін.

Розвинуто науково-методичний підхід до систематизації передових ідей та

сучасних підходів розвинених країн світу у сфері публічного управління

організацією комунікаційної взаємодії суб’єктів державного і недержавного

секторів в частині можливої імплементації найкращих практик в Україні на


[…]

комунікаційних заходів, їх моніторингу та удосконалення.

3. У своїй роботі Експертна рада керується Конституцією України,
законами України, указами Президента України та постановами Верховної
Ради України, прийнятими відповідно до Конституції та законів України,
актами Кабінету Міністрів України, іншими актами законодавства України,
цим Положенням.

4. Рішення про утворення або ліквідацію Експертної ради, її кількісний
та персональний склад затверджуються Міністром культури та інформаційної
політики України.

5. Основними завданнями Експертної ради є:
узагальнення практики, надання рекомендацій та пропозицій зі

стратегічного планування та оцінювання комунікацій з питань безбар’єрного
суспільства;

консультування та експертна підтримка членів урядових комунікацій
щодо планів реалізації комунікаційних заходів;

створення якісних проєктних ініціатив в межах Стратегії як
інфоприводів для планування змістовних урядових комунікацій;

планування та моніторинг урядових комунікаційних заходів на тему
безбар’єрності з метою збільшення їх ефективності;
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оптимізація та актуалізація заходів реалізації урядових комунікації для

підвищення ефективності комунікаційних команд Уряду в межах
впровадження принципів безбар’єрності;

інші питання, пов’язані із забезпеченням безбар’єрного доступу до

інформації в Україні.
6. Експертна рада має право:
отримувати в установленому порядку від органів виконавчої влади,

органів місцевого самоврядування, підприємств, установ і організацій
документи та інші матеріали, необхідні для виконання покладених на неї
завдань;

утворювати робочі підгрупи (за потреби);
залучати в установленому порядку до роботи Експертної ради провідних

вчених, фахівців, незалежних експертів, спеціалістів-консультантів (за їх
згодою);

вносити пропозиції керівництву Міністерства культури та
інформаційної політики України (далі – МКІП) з питань, що належать до
компетенції Експертної ради.

7. До складу Експертної ради входять голова, заступник голови, секретар
та члени Експертної ради.

8. До роботи в Експертній раді залучаються представники МКІП,
представники інших центральних і місцевих органів виконавчої влади,
Уповноважений Президента України з питань безбар’єрності (за згодою),
представники наукових установ, фахівці інших державних установ, незалежні
експерти, фахівці, спеціалісти-консультанти (за їх згодою).

Робота Експертної ради здійснюється на громадських засадах.
9. Головою Експертної ради є Міністр культури та інформаційної

політики України.
10. Член Експертної ради має право:
ознайомлюватися з матеріалами, поданими на розгляд Експертної ради;
заявляти клопотання, висловлювати власну думку з питань, що

розглядаються;
брати участь у прийнятті рішення шляхом голосування;
викладати письмово окрему думку як додаток до протоколу засідання

Експертної ради, що є його невід'ємною частиною;
вносити пропозиції до порядку денного засідання Експертної ради.
11. Член Експертної ради зобов’язаний:
зберігати конфіденційність інформації, що стала йому відома у зв’язку з

участю у роботі Експертної ради;
бути об’єктивним та неупередженим під час голосування;
дотримуватися вимог чинного законодавства та вимог цього Положення.

II. Порядок роботи
1. Формою роботи Експертної ради є засідання, яке проводиться за

потреби.

https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B0%D0%B4%D0%BD%D0%B8%D0%BA_%E2%80%94_%D1%83%D0%BF%D0%BE%D0%B2%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B0%D0%B6%D0%B5%D0%BD%D0%B8%D0%B9_%D0%9F%D1%80%D0%B5%D0%B7%D0%B8%D0%B4%D0%B5%D0%BD%D1%82%D0%B0_%D0%A3%D0%BA%D1%80%D0%B0%D1%97%D0%BD%D0%B8_%D0%B7_%D0%BF%D0%B8%D1%82%D0%B0%D0%BD%D1%8C_%D0%B1%D0%B5%D0%B7%D0%B1%D0%B0%D1%80%27%D1%94%D1%80%D0%BD%D0%BE%D1%81%D1%82%D1%96
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Засідання Експертної ради веде її голова, а в разі його відсутності –

заступник голови Експертної ради.
Порядок денний, дату, час і місце проведення засідання Експертної ради

визначає голова Експертної ради.
2. Засідання Експертної ради вважається правомочним, якщо на ньому

присутні більше ніж половина її членів.
Засідання Експертної ради може відбуватись дистанційно з

використанням можливостей інформаційно-комунікаційних та цифрових
технологій.

3. Зв’язок між членами ради координує Апарат МКІП;
4. Планування роботи та цілей Експертної ради залежить від графіка

реалізацій проєктів та заходів, які передбачені Стратегією з безбар’єрності;
5. Для координації між міністерствами, налагодження внутрішніх

комунікацій та надання експертної підтримки, залучатиметься Проєктний офіс
безбар’єрності;

6. Ключові ідеї та результати роботи Експертної ради мають
відображатися у підзвітних та презентаційних матеріалах, які готують
міністерства для Ради Безбар’єрності;

7. Пропозиції та рекомендації Експертної ради приймаються відкритим
голосуванням простою більшістю голосів від кількості членів, присутніх на
засіданні. У разі рівного розподілу голосів вирішальним є голос головуючого
на засіданні.

8. Рішення Експертної ради оформляється протоколом (у двох
примірниках), який підписується головою (головуючим) та секретарем
Експертної ради.

9. Експертні пропозиції та інші матеріали, що стосуються розгляду
відповідних пропозицій, проектів тощо, є службовою інформацією, яка
пов'язана з процесом прийняття рішення.

10. Рішення Експертної ради має рекомендаційний характер.
11. Матеріально-технічне забезпечення засідань Експертної ради

здійснюється МКІП.
12. Оприлюднення інформації про роботу Експертної ради здійснюється

на офіційному веб-сайті МКІП.

_______________________
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