Голові спеціалізованої вченої ради
захисту дисертації на здобуття доктора філософії
доктору наук з державного управління, професору Маріупольського
державного університету
Андрію СТОЙЦІ

### **ВІДГУК**

офіційного опонента, доктора наук з державного управління, доцента Євсюкової Оксани Володимирівни на дисертацію Ломакіної Тетяни Анатоліївни на тему «Механізм комунікаційної взаємодії суб'єктів державного та недержавного секторів у системі публічного управління в Україні», подану до захисту в разову спеціалізовану вчену раду ДФ 12.093.011 Маріупольського державного університету на здобуття ступеня доктора філософії з галузі знань 28 «Публічне управління та адміністрування» за спеціальністю 281 «Публічне управління та адміністрування»

### **Актуальність теми дисертації**

Дослідження даної проблематики, пошук шляхів її розв'язання зумовлені вимогами і реаліями нашого часу та науковими потребами сучасного розвитку у публічній сфері. У умовах нестабільного і непрогнозованого середовища питання взаємодії державного та недержавного секторів, комунікації держави зі своїми громадянами та іншими зацікавленими сторонами набуває дедалі більшого значення. Ефективний і дієвий механізм взаємної комунікації, що сприятиме демократичному розвитку української держави та просуванню до членства в ЄС, необхідний усім зацікавленим сторонам. Комунікаційна взаємодія допомагає забезпечити внутрішню комунікацію всередині адміністративної системи та зовнішню комунікацію, яка має залучати громадян та інші заінтересовані сторони до процесу змін.

Це стосується популяризації суспільно-політичних норм, традицій і цінностей, підвищення рівня компетентності громадян та забезпечення доступу до освітньої, культурної, розвиваючої та профілактичної інформації. Тому важливим є, особливо у період війни та відбудови України, вивчення питань розвитку комунікаційної взаємодії суб'єктів державного і недержавного секторів і включення їх до порядку денного публічної політики України.

### **Зв'язок дисертаційного дослідження із науковими програмами, планами, темами**

Дисертаційне дослідження відповідає основним напрямкам наукових досліджень Маріупольського державного університету. Основні результати дослідження отримано під час виконання науково-дослідної роботи за темою: «Публічне управління для сталого територіального розвитку» (2018-2024) (номер державної реєстрації 0118U001700), де автором дослідження розвинуто роль і місце нормативно-правових, організаційних, просвітницьких, методичних та інформаційних засад комунікаційної діяльності в публічному управлінні України для переходу до сталого розвитку.

### **Ступінь обґрунтованості та достовірність наукових положень, висновків і наукових рекомендацій, сформульованих у дисертації**

Дисертація Ломакіної Тетяни Анатоліївни підготовлена на основі комплексного, системного підходу до предмету дослідження. Обґрунтованість наукових положень підтверджується проведенням автором аналізом наукових праць вітчизняних та зарубіжних учених, логікою та чітко поставленими завданнями, опрацюванням великої кількості статистичних, аналітичних та нормативно-правових матеріалів.

Оцінюючи зміст дисертаційної роботи, можна стверджувати, що сформульовані наукові положення та пропозиції належать особисто автору, а їх наукова новизна є достовірною, відповідно до представлених у роботі доказів, створених за допомогою загальнонаукових та статистичних принципів, методів та прийомів комплексних досліджень, а висновки та практичні рекомендації, відповідають темі даного дослідження та мають відповідний рівень обґрунтованості і високий ступінь достовірності.

У дисертаційній роботі чітко сформульовано мету і завдання дослідження, які узгоджуються та послідовно розкриваються у взаємопов'язаних розділах. Дисертаційна робота має логічну структурну будову, засновується на ґрунтовному підході щодо формування теоретико-методичних засад та науково-практичних рекомендацій удосконалення механізмів комунікаційної взаємодії суб'єктів державного та недержавного секторів, що сприятиме узгодженню процесів комунікаційної діяльності з очікуваними стратегічними результатами, вимірюванню ефективності державних комунікацій і комунікаційної взаємодії між заінтересованими сторонами у системі публічного управління в Україні.

У ході дослідження у дисертаційній роботі для вирішення поставлених завдань використано комплекс загальнонаукових і спеціальних методів наукового пізнання: зокрема: історичний, термінологічний методи та метод абстрагування, методи аналізу і синтезу, порівняльний аналіз, методи систематизації та узагальнення, методи абстрактно-логічного аналізу, інтегрований підхід, комплексний підхід та метод узагальнення і структурно-функціональний метод, інші наукові методи.

Інформаційну базу дослідження склали законодавчі та нормативно-правові акти державних органів влади, офіційні дані Державної служби статистики України та міжнародних організацій; монографії та наукові статті провідних вітчизняних і зарубіжних учених у галузі публічного управління та адміністрування, матеріали звітності суб'єктів державного та недержавного секторів і результати проведених автором наукових досліджень, матеріали науково-практичних конференцій, також у роботі широко використані матеріали міжнародних нормативно-правових документів. Реалізація пропозицій сприятиме створенню ефективних механізмів комунікаційної взаємодії державного та недержавного секторів у публічній сфері, що ґрунтуватимуться на поглибленні знань про зростаючу потребу в постійній комунікації задля сталого демократичного врядування в Україні.

Загалом аналіз дисертації Ломакіної Т.А дозволяє стверджувати про достатній ступінь обґрунтованості та наукову достовірність отриманих результатів.

### **Практичне значення одержаних результатів**

Практична цінність одержаних у дисертаційній роботі результатів полягає в тому, що вони спрямовані на вдосконалення комплексних механізмів комунікаційної взаємодії суб'єктів державного і недержавного секторів в системі публічного управління та пріоритетних напрямів процесів комунікаційної взаємодії заінтересованих сторін в публічному управлінні з урахуванням європейського досвіду. Отримані під час дослідження наукові результати й пропозиції доведено до рівня конкретних практичних рекомендацій для використання в діяльності органів державного і недержавного секторів та Маріупольського державного університету.

Достовірність практичних розробок автора підтверджується відповідними довідками. Враховуючи це, зроблено висновок, що одержані результати дослідження є достовірними.

### **Оцінка ідентичності анотації та основних положень дисертації**

Оцінка змісту анотації та основних положень тексту дисертації Тетяни Анатоліївни Ломакіної, дає підстави стверджувати, що вони повністю ідентичні за темою, об'єктом, предметом, проблематикою, положеннями, новизною, висновками до розділів та за загальними висновками. Тобто, загалом, зміст анотації ідентичний положенням дисертації й достатньо повно розкриває її. Робота відповідає вимогам, викладеним у Постанові № 44 Ради Міністрів України від 1 грудня 2022 року. Дисертаційна робота Ломакіної Т.А. перевірена на унікальність тексту за допомогою он-лайн сервісу пошуку плагіату "Unicheck", що не виявило порушень академічної доброчесності.

### **Дискусійні положення та зауваження щодо змісту дисертації**

Позитивно оцінюючи отримані результати дисертаційного дослідження Ломакіної Т.А., підкреслюючи їх наукову та практичну цінність, водночас варто визначити дискусійні положення та окремі рекомендації, а саме:

1. На ст. 36-37 теоретичного дослідження, дисертантка зазначає, що вивчення сутності та змісту державних комунікацій неможливе без визначення основних її моделей та виокремлює основні з них. Бажано було б провести аналіз моделей, та акцентувати увагу на принципах і особливостях зазначених моделей у практичній діяльності органів публічного управління.

2. У дослідженні автором запропоновано модель комунікаційної взаємодії суб'єктів державного та недержавного секторів. Вважаємо, що враховуючи сучасні тренди, бажано було б орієнтуватися на класичні теорії, бо вони є фундаментом розвитку державних комунікацій, а саме на моделі Шеннона та Вівера, Лотмана, а також модель комунікації «вгору» та «вниз» Харольда Лассвелла. Доцільно було б з'ясувати особливості методу політичної комунікації в контексті взаємодії управлінців та політиків (це теорія Карла Дойча), тому що державні управлінці можуть застосовувати ці принципи для покращення взаємодії зі спільнотами і громадами, з якими вони працюють.

3. Заслугує на увагу авторський підхід до системи електронних петицій, це дійсно важливий крок для демонстрації відкритості публічної політики, що показує готовність влади дослухатися до думки громадян, або аргументовано пояснювати прийняті рішення чи дії, або бездіяльність. Але бажано було б навести більш повну фактографічну інформацію як працюють електронні петиції в сфері публічної політики, навести приклади форм, звернення громадян.

4. На наш погляд, в процесі дослідження комунікаційних моделей взаємодії державних та недержавних суб'єктів в публічному управлінні, проведено ґрунтовний аналіз. Але робота значно виграла, якщо б автор виокремив рівні комунікативних відносини з урахуванням особливостей комунікативної взаємодії. Це б дозволило окреслити підходи щодо класифікації рівнів комунікативної взаємодії.

Дані зауваження має рекомендаційний характер, направлений на самовдосконалення і розвиток власних компетенцій дисертанта. Вказані дискусійні положення та побажання відображають власну наукову позицію опонента і не знижують загальної позитивної оцінки роботи.

**Загальний висновок про відповідність роботи встановленим вимогам.** Дисертаційна робота Ломакіної Тетяни Анатоліївни «Механізм комунікаційної взаємодії суб'єктів державного та недержавного секторів у системі публічного управління в Україні» є самостійним, завершеним науковим дослідженням. Актуальність обраної автором теми дослідження, обґрунтованість наукових положень та висновків і запропонованих рекомендацій, сформульованих у дисертації, їх вірогідність, достовірність та наукова новизна одержаних результатів, повнота їх викладу в опублікованих працях, свідчать про високу якість проведення дослідження.

Вищезазначене дозволяє зробити загальний висновок про те, що дисертаційна робота Ломакіної Т.А. на тему: «Механізм комунікаційної взаємодії суб'єктів державного та недержавного секторів у системі публічного управління в Україні», повністю відповідає вимогам Порядку присудження ступеня доктора філософії та скасування рішення разової спеціалізованої вченої ради закладу вищої освіти, наукової установи про присудження ступеня доктора філософії, який затверджено постановою КМУ від 12.01.2022 № 44, а її автор - Ломакіна Тетяна Анатоліївна заслуговує на присудження наукового ступеня доктора філософії у галузі знань 28 «Публічне управління та адміністрування» за спеціальністю 281 «Публічне управління та адміністрування».

**Офіційний опонент:**

доктор наук з державного управління,
доцент, професор кафедри публічного управління, менеджменту
інноваційної діяльності та дорадництва Національного університету
біоресурсів і природокористування України

Оксана Євсюкова

23 листопада 2023 року